406

hunc solum Christum eumque crucifixum. In hoc uno omnis proposita
medela est, quaecunque ingruant adversitates. Peccator es: hoc solum habes
propitiatorium. Animus te accusat: hic major est animo tuo. Ira ac timor
Dei te consternit: hahes hic mediatorem, cui tuto fidas. Concutit te mortis
horror, nut morbi gravitas: hic mortera profligatam ac spoliatam habes.
Injuriam pateris: ultionem hic addueit retributionis (Esa. xxxv.). Pauper es:
in hoc abundas, non caducis, sed veris bonis. Servus es, miser es, caecus
aut mancus es, sterilis eunuchus, infamis, exosus, tardus, imperitus, fatuus
es: denique quicquid adduxeris malorum, nihil homini accidere potest tam
magnum, quin hic infinitis partibus sit major, caeteris omnibus salutaris:
nec ullis formidabilis, nisi his potissimum, qui minime juxta hunc mundum
infelices sunt, maximeque praeferoces. Postremo, ex hac unica testamenti
area omnes saintis et gratiae thesauros gratis et abunde haurimus quotidie
per fidem solam, quotquot in eum credimus. Unde quisquis sitit, bibit:
quisquis esurit, epulatur: non precio, sed prece: non meritis, seal gratis:
non quia digni simus, sed quia promisit Pater: quo nomine aeterna sit illi
laus et gratia per omnes Ecclesias, Amen.

Habetis Scripturge methodurn summariam: videamus nunc Pontiffcite
theologice summaro. Quae si ad Christum nos unice traducat, si ejus
potissimura gloriam spectet, conscientias in illo erigat, me etiam in primis
applaudcute erincat cansam. Sin alio ducat, ad indulgentias, ad
satisfactiones, purgatorium, aa Francistum, Dominicum, divos et divas
sexcentas, ad monasteria nos releget, ad regulas obstringat, ad merits
humanae supererogationis transferal; in summa, si quum divina volumina
nihil magis doceant quam Christnam hie nihil minus spiret quam Christum,
non ego hunt omnis Scripturae ignarum, indoc-tum ac stupidum, non
Christi vicarium, non Apostolicurn successorem putem, sed inimicum
crucis Christi et publiege consolationis et salutis humanae perduellionem
liquido profitear. Non patitur D. Paulus vel seipsum vel angelum coelo
audiri sine anathemate, aliud afferentem Evangelium quam ipsc docuerit: et
nos Pontificem, Evanglium tot modis diversum statuentem, nondum
anathemate explodimus e templo? imo, in templum Dei, atque in Christi
vicem reponimus? Vis videre, illius atque Christi quam diversum sit
Evangelium? Clamat sublimis Christi Apostolus, sub lege non esse nos sed
sub gratia. Contra Pontificum tot leges, tot scita, jura, sanctiones, decreta,
cautiones, articuli articulis sine fine cumulati, quid clamant aliud, quam sub

407

gratia non esse nos sed sub lege? Non fert in Evangelio Dominus frustra
colerites Deum prae ceptis et doctrinis hominum: contra sine iis frustra coli
Deum putat ceremoniosus Pontifex, nec alia re fere pietatis metitur
summam. Toties tamque graviter in cos effervescit igneus Apostoli
spiritus, qui e libertate in quam vocati sunt ad egena mundi elements
relabuntur, quibus denuo servire volunt, dies observantes, menses, tempora
et annos. At quid aliud universa Pontificis tradit philosophia, quam
elements mundi hujus obsoleta: Ne tetigeris, ne gustaris, ne contrectes: ham
in his tribus illins omnis consumitur liturgia. State, inquit ille, in qua
libertate vos liberavit Christus, et jugo servitutis nolite iterum contineri.
Quid iste? Accipite, inquit, jugum castitatis, obedientiae et paupertatis,
quod semel admissum nunquam deinde excutietis. Breviter, illius
glossemata omnia, volumina et codices, quid ubique spirant, nisi
servitutem? Quid in tots illins theologia libcrum? Tot argumentis infulcit
Paulus, Christum in ils evacuari, qui in lege justificantur (Gal. v): Et tot
suppliciis saevit Pontifex in eos, qui aliter quam admixtu legis gratuitam
salutem statuunt. Melius est, inquit ille, nubere, quam uri. Affirmat hic,
satius esse uri, qualm nubere. Propter fornitionem, suam cuique uxorem
designat Apostolus: e diverso Pontifex fornicationem, modo cantata,
apefro praefert matrimonio. Tam accurate literis Apostolicis
praemonemur, novissimis temporibus affuturos, qui connubia, cibosque
legitimos prohiberent, eorumque doctrinam daemoniorum appellat Paulus.
Jamque haec ipsa non tempora solum, sed et doctrinas, et autores ipsos, ob
oculos prsesentes cernimus, audimus quotidie, ac manibus fere terimus
nostris: et tamen nae cavemus admoniti, nee instituti sapirons, denique nec
luminihus nostris nae Apostolis Christi habemus fidcm. Clamat apud
prophetam misericors Dei Spiritus: Misericordiam volo, non sacrificium.
Reclamatpraepostera Pontificis religio: Sacrificium volo, non
misericordism. Audiruns ex ore Domini semel atque iterum: Non facies tibi
sculptile, nec omnem similitudinem. Contradicit Pontificis autoritas,
statuens, mandans, interminans, indicto incendio supplicio, si quis contra
imagines hiscere audeat. Denique quaqua versum res inter se conferamus,
nihil in natura rerum dissimilius, qualm hujus cum Christo undique
pugnans professio. Quae quum its sint, vestrae erit prudentice (ingenui
Principes) vobiscum deliberare, quum utrique simul, in tanta diversitate
toorum et disciplinae, favere, sine alterius injuria nequeatis, idne malitis, ut
Christo magis an Pontifici vestra serviat antoritas. Nam si homines hi, in
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quos saevit tantopere potestas vestra, non suam agant eausam sed Christi,
non suum captent compendium, non vitam expetant, non tranquillitatem
ambiant, non opihus inhient, sed haec omnis studio Christi potius pro
rejectis habeant, ut illius jus, non suum, cum Ecclesiae incolumitate
retineatur: — cogitate, non tam illos esse, quam in ipsis Christum, in quem
universa persecutionis vestrae consilia conspirant. Quod qualm diutumum
sit futnrum, nescio: certie perpetuo vobis tutum esse non poterit. Nam
utcunque nunc se habeant procemia, utut miseri ac imbelles videantur quos
nunc opprimitis, tamen post epitasin tam turbulentam, catastrophe demum
et exitus fabulae declarabit, nequaquam mise-rurn esse Eum et imbellem,
qui in suis plectitur. Unde non tam ego crudelitatem deploro quorundam,
quam stultitiam adverto, qui tanto eonatu pughaut contra eum, qui natura
nec vinci, nae loco moveri potest: nihil agentes aliud, quam calaes jactent
contra stimulum. Et quid unquam Pontilex de vobis tantum est bene
meritus, si rem velimus ad calculos subducere, quamobrem tam derotis
animis in illius conspiretis patrocinium? An unquam pro vobis mortuus est
Romanus Pontifex? An vobis sedare iram Patris, an offensas condonare, an
mortis acerbam, acerbiorem diaboli servitutem cervicibus vestris excutere,
potentinto frangere, mortuos vos resuscitare ad regni sui immortalem
foelicitatem potest? Et qui. haec unus potest omnia, quique se
praestiturum pollicetur, quum nemo posset ahus, ejus vos desefta causa,
tam sancta et mansueta, ad inimici impuri homuncionis perditissima castra,
hoc est, ad vestram ultro perniciem sic ruitis praecipites? Solent, qui
deserto imperatore suo ad adversarias partes desciscunt, allqua navatae
militiae metcede attrahi. Vosque quid tandem emolumenti Pontifice
homuncione vobis pollicemini, etiam quum in illius gratiam omnes piorum
animas sub ara miseritis? Ut victoria una cum illo fruamini? Scitis victurum
esse Agnum, invitis omnibus. Quin et nunc magnam quoque hujus sedis
pattern debellatam cernitis, in tacito optimi cujusque pectore. Ut opibus
vos augeat amplioribus? Imo has illi vos impenditis. Ut hbertatem
largiatur? Majorem amittitis. Ut vitam reddat beatiorem? — quum Eum
deseritis, qui solus est vitae autor. Et quid tandem homini possit ab homine
contingere tanti, ut vos adversus Dominum incitet et adversus Christum
ejus? Aiunt vulgo, multum valere fascinum. At quo tandem fascini genere
sic corripiuntur Christianorum animi, ut in Romani nescio cujus barbari et
externi homuncionis gratiara, qui nec cognitus nec cognatus ipsis vel
profuit hactenus vel unquam profuturus est, in charissimos amicos,
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propinquos, sanguine, patria communi, officiorum denique quotidiana
necessitudine conjunctos, forsan etiam bene meritos, plusquam
parricidialibus odiis tam atrociter efferantur: idque non alia causa, quam
qua summas illis deberent gratias, nisi sibi ipsis summam foelicitatem cum
publica regni dignitate conjunctam inviderent!

Quanquam non tam haec generosis animis vestris, quam allis potius male
feriatis quorundam ingeniis imputanda duxerim. De iis loquor, quos falso
nomine theologos et episcopos, veto lupos, ursos, et leopardos-diceretis.
Qui quum se lumina orbis profiteantur, omnes scintillas et vigorera verae
pietatis extinguunt, natura saevi, religione praeposteri: quorum alteri
Reipublicae, alteri Ecclesiae sint exitiales. Non perinde eodem omnes
carbone notandi sunt. Neque enim aequum ruetit, quum non aeque endera
in omnes competant, paucorum malitiosam improbitatem in torres ordinis
redundare infamiam Quin in hoc genere multos scio civiliores, quibus
merito seditiosi caeterorum tumultus displicent: alii rident, quidam
dissimulant, alii spe commodi, nonnulli metu aut fayore privato verius
quam judicio applaudere videntur fabulae, quam inviti spectant: qui etsi
errent cum caeteris, tamen quia simpliciter errant, et sine aliorum injuria,
minus hac oratione mihi exagitandi sunt. Verum quemad-roodurn inter
animantium (ut dixi) genera, quaedam innoxia, alia ad usus necessarios
accommodata, nonnulla si non natura, officiis tamen mansuescunt, sunt
rursus quae in hoc tantum nata dicas, ut allis molestiam et perniciem
moliantur: sic in humanis rebus nulla Respublica, nec vitae genus est, quod
suns non vomicas habeat et kakobou>louv. Iterum atque iterum admoneo,
non omnes esse istiusmodi: ne quisquam putet haec affectu magis quam
judicio in ordinis ullius dici contumeliam. Nam ut pro bonis libenter
supplico, ira nec improbos nisi invitus attingo: idque admonendi magis
quam arrodendi studio, vitia scilicet hominum insectans, non homines:
famosos enim libellos et desultorios, si quisquam odit alius, ego in primis
detestor. Itaque in reprehenslone tam necessaria, quum nemo se norninari
videt, nemo se accusari putet. Et tamen utinam nulli essent istic ejusmodi,
qui nunquam satis reprehendi mereantur, quum ipsi nihil sint quam faces et
pestes reipublicae. De quorum table et immanitate si dicendum mihi
tantum esset quantum deberem merito, efficerem forsan oratione, ut nuila
fera aut tygris vobis, si cum horum conferatur virulentia, non cicur videri
possit. Sed quid ego importunam horum crudelitatem, saevitiam,
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superbiam, malitiam vobis depingam, Judices, si haec ipsi non videaris?
quaeso quid vox illius declaravit hominis (si non belluae magis), qui
frequentissima conclone non ira pridem dixisse auditus est: Rempublicam
illam nunquam sibi nec Reginae tranquillain fore, quoad, funditus ad
internecionem deletis omnibus in Anglia Evangelicis, ne unus superesset
virus.’ Quasi non satis huc Reginae mens propenderet, nisi isti nimis velut
cessantem instigarent. At cur non Alecto haec, cum tyrannoillo, universae
genti Britannicae unam optabat cervicem, quo, uno ictu Anglis semel
extinctis omnibus, sola sibi omnes possideret mitras? Huc enim tanquam
ad unicum suae foelicitatis scopum omnia tendunt studia istorum et
cogitationes, nihil fere spitantes aliud quam bonorum caedem, quo ipsis
impune regnare liceat. Zelum quidem ostendunt Dei, sed citra scientiam
optimo cuique perniciosum. Charitatem lingua gerunt, factis nihil quaerunt
nisi sanguinem fratrum et lanienam. Pietatis mire praetexunt studium: sed
haec pietas sola in ceremonialis sita est, quas nec ipsi adeo magni faciunt.
Sed vident isti ad quaestum suum oculatissimi Argi, ex his ceremoniis quam
opimum metant lucrum. Vident hinc suppetere, unde alant aves, canes,
caballos, famulitia, et Pamphilas fidicinas: unde satrapas et Lucullos agant,
et reverendissimos titulos demereantur apud populum. Citius quam haec
amittant, coelum et terram patientur misceri incendio. Dominari volunt
quoquo modo, et haberi in precio. Unum obstare perspiciunt, bonorum et
doctorum judicia. Quoniam itaque, nisi ils sublatis, nihil se vident proficere
(homines quippe per se abjectlores, quam ut quicquam Republica dignum
praestent), tubam omnibus modis intendunt ad saevitiem; Mitissimos
principum ammos, hoc est Reipublicae fontes, vitiant; Consilia instillant,
non quae honesto, sed quae ventri suo ac compendio serviant: simile
quiddam exercentes in rebus mortallure, quale Atae tribuit Homerica
natratio. Et tamen haec carcinomata suum invenerunt seculum; invenerunt
non solum qui fareant, sed etiam qui autoritate eos arment publica; hoc est,
qui gladiron furiosi in manus porrigant. Quod si ita fatis ac divinae
providentlae visum est, nos in posteriora haec tam turbulenta tempora (tot
ante seculis ab Apostolis praevisa) incidere, in quibus violentlae et
autoritati adversus innocentiam tanrum liceat, ferimus aequanimiter, et
cedimus temporibus, Judices. Sin aliquis adhuc locus prudentum consJills
et bonorum votis relictus sit, id a vobis (nobilissimi Heroes) supplicabundi
pro Christo expetimus atque obtestamur, malitiosam horum intemperiem
vestra compescat autoritas: quo vel ab errore in viam resipiseant, vel ut
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moderatius saltem rem agant, ita ut theologis dig-num est. Si haeresin
putent quiequid adversetur suis placitis, nihil ergo placeat, nisi quod
rectum sit: nihilque exigant a populo, ultra salutis necessitatem rursus nec
populus detrectet, quod citra impietatem praestare poterit. Ira fiet, ut dura
civili temperamento utraque pars nonnihil concedit alteri, pax fortassis
aliqua utrinque coeat, mea quidem ratione foelicius, quam violentis istis
clamoribus, rabiosis insectationibus, fasciculis, carceribus, fumis et
incendiis; quae multo gravius malum exasperant, cui mederi magis
conveniebat. Scio gravem ortam in Ecclesia Christi tempestatem: sed quae
paulo momento sedari initio potuisset, si viset impotens rabies quorundam
abfuisset. Quin necdura adeo oranera exiit spem medelae recuperandae,
modo relegatis affectibus prudens et temperata moderatio succedere possit
in gubernacula. Sed ante omnia, si medelain cuplinus, a fonte ipso
ordiendum erat, unde primum profluxit morbi occasio. Frustra tentat
medicus vulneri obducere cicatricero, nisi prius repurgata sanie, quae
ulceris radices obsidet. Provenit autem magna hujus tempestaris pars non
aliunde quam ex corruptis judiciis, caecis affectibus, ambitione, fastu et
philautia quorundam huc spectantium, magis ut ipsi autoritate dominentur,
quam ut populus subjiciatur Jesu Christo. His principio rite perpurgatis
fontibus facilius deinceps ad causas alias subnascentes progrediemur, quae
mihi videntur in hominum inventis, et in multitudine traditionum atque
articulorum sitae. quae quoniam fovendis dissidiis non mediocrem
subministrant occasionem, proxima fuerit incendii extinguendi ratio, si
materiam ipsam camino nimium conflagranti subtrahamus. tum si qua in his
videbuntur controversa, in quibus non satis consentiant factionurn partes,
modesta velitatlone res inter doctos transigatur. Ita fiet, ut mutua
placabilitas aut exitum inveniat offensionum, aut ternpus tandem remedium
afterat. Semper interim scholae suam retineant libertatem. Fustibus cogere
tyrannorum est. Doceri amant conscientiae, vultque docere religio. Docendi
porro efficacissimus magister est amor. Hic ubi abest, nunquam ibi
quisquam vel docere dextre, vel quicquam percipi non sinistre poterit. In
primis ab omni autoritate submoveantur seditiosa capita, et contentionis
faces, nihil quaerentes aliud quam discordlae seminaria. Postremo, si alia
ratione consentire nequeamus in ils quae sunt leviora, satis sit tamen in
praecipuis fidel capitibus non dissentire. Leviora autem dico, quaecunque
extra Scripturam inducuntur, quantumvis alioqui a magnis autoribus
profecta. Quid pugnantius elementorum natura: et tamen quam amabili
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faedere eadem in humano conjunguntur corpore? Ita quid obstat, quo minus
in levioribus istis interdum dissentire liceat, incolumi interim atque irrupta
Christianas amicitiae tessera? Magnus est gradus ad concordJam
sarciendam, ex animo voluisse concordiam. Nunc perinde rein agunt
quidam, ac si nihil, vellent minus quam concordiam coalescere. quaeso quid
erat necesse Bonerum tot articulorum rhapsodiis et evanidis nugis praster
necessitatem onerare Ecclesia’s Dei, iis maxime temporibus tam exulceratis:
quihus sciebat nihil aliud se profuturum, nisi ut Camerinam, jam plus satis
perturbatam, majori patrias tumultu exagitaret? At quanto se dignius
fecisset, si traditionum potius ejusmodi jactura patera redimeret
Ecclesiarum; quum ex illa nihil accidere posset detrimenti, sine hac
consistere Christi Ecclesia omnmo nequeat. Haec atque alia, quae publicas
concordias intersunt et tranquillitatis, quum in genere ad omnes bonos
viros pertinent, quicunque rempublicam velint esse salvam, tum in primis
per illos agenda erant, quibus ex professo creditum est ecolesire
procurandae negotium. Nunc quum in istis nulla spes ecclesiae in melius
restituendae eluceat, imo quum non aliis magis autoribus debeamus hoc
quitquid est incendii in republica acceptum; unum superest secundum
Christum in terris perfugium, ut ad mitissima subsellia Clementiae vestrae,
summi maximique Proceres, refugiamus, qui in republica hac (si modo
respublica dicenda sit) quantum pro pietate velitis vestra, tantum pro
autoritate efficere potestis. Quarum alteram a natura vestra, alteram a
fortuna, utramque pariter a Domino accepistis, in hoc, non ut privatim
vobis ipsis, sed rebus in commune publicis consuleretis. Ac de pietate
quidem vestra initio orationis nihil me addubitare dixi, de qua nec adhuc
addubito. De autoritate nune extrema orationis parte quaedam vicissim, sed
leviter, attingam; quo non solbin quid fieri a vobis oporteat, sed etiam quo
pacto, quod velitis, efficiendum sit, intelligatis.

Sic enim in hac causa existimo, rebus sic undique profiigatis, in tam offusa
patriae ac religionis caligine, aut nullam humani praesidii scintillam usquam
apparere, aut eam in vestra solum ope inclusam contineri. Atque ut alia
spes nulla est, quae hominum possit esse, praeterquam in vobis solis,
Judices; ita rursus unica duntaxat efficiendi ratio est, si quid omnino
efficiendum Christi religionisque causa censeatis. Quae nisi adhibeatur, non
solum vestra nihil praesidia, seal nec salus ipsa hanc servare rempublicam
poterit. Non id nunc ago, nae eo specto, quo me duaeret fortassis humana
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ratio, aut pervulgata mundi consilia, ut ilico armis, copiis, aut fortitudine
bellica, quantum valeatis adversus improbitatem experiamini. Etsi id
quidem optimo jure vis istorum et effrenis ferocia promereatur, ut sireill
quoque vi parique talione a nohilitate vestra retundatur; vobis tamen
(Patres, Proceres) pro sapientia vestra cogi-tandum, non tam quid possitis,
quam quid expediat: non quid hotum furor et projecta insania postulet, sed
quid vos deceat, quidque causa sit ipsa dignum. Interim hoc loco, patrise et
religionis negotium, quoniam natura dissimiles sunt, judicii causa
secernimus. Quarum utraque quum opem vestram vehe-menter prassentem
efflagitet, nos alteram studio, prudentiae, et fidel vestrae relinquimus, juxta
parati vobiscum, vel si ilia pereat, perire, vel si per vos conservetur,
vobiscum sinul et cum illa emergere. In altera, quoniam coepi-mus operam
implorare vestram, consilium etiam quonam pacto cam aptissime porrigatis
ostendimus: non ut armis (ut dixi), retro, viribus, potentia Reginam
vestram velitis, etsi maxime possitis, lacessere; sed precibus magis,
votisque simul junctis, et consiliis sollicitetis. Nec quisquam enim dubitot,
utcunque voluntatem alienam a re Evangellea prae se ferat, quin vestrae
tamen obtesta-tioni aures praebeat obsequaces: primum quae eo sexu
procreata sit, ut faemina quum sit, non silex, fiaeti ac molliri queat: tum ils
majoribus, talique nobilitate producta, ut natura pariter et voluntate amans
sit nobilitatis. Cui deinde printer haec adminicula acaedit insuper, quod
nuper audio in Anglia nonnihil demure interquiescere persecutionis
acerbitatem. In qua mansuetudine si pergat ita, ut coepisse fertur, Regina,
haud multum desperandum video, quin cum paterni regni successione,
nomen quoque suis dighum majoribus relinquat posteris. Jam haec heroica
in Regina indoles, quum nunquam tam aspera fuisset, ut arbitror, in Christi
plebem, nisi quorundam sinistris consiliis magis quam sua voluntate
abducta; quumque eadem nunc, sua sponte, etiam utcunque serenitate non
abhorrere videatur; quid tum futurum existimemus, si ad hanc naturas
propensionem vestrre porro praces, suasiones, consiliaque se adjunxerint?
Sed ad eam rem pernecessarium fuerit illud in primis, quod unum omnium
maxime ad vestram simul et patriae salutem attinet, ut vos qui coryphaei
sitis Britannicae nobilitatis, cum vitro seria resipiscentia, concordia simul
mutuo charitatis et virtutis nexu conjungat. Emendatis primbin aderit Dei,
secundans consilia vestra, favor. Concordes porro Maria regina
amplectetur lubentius: denique ita consiliis eadem impensius acquiescet.
Parum adhuc dico: addo quod a me hoc quidera tempore necessario, pro
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vobis etiam utiliter, dictum posthac comperietis — Supplex etiam ultro
aderit, ad omnem voluntatem ves-tram parata, si vos stabill eonsensu inter
vos cron virtute concordes, eadem velle eademque riolie in republica
conspexerit. Contra, si discordia diffluitis, facile vos singulos contempserit:
vixque jam unusquisque vestrum, recisis veluti potentira vestrae nervis,
virtute, plus quam quisque de ima multitudine gregarius valebit. Facile ex
printeriris longo intervallo rebus, quid nunc consimilibus temporibus sit
expectandum, judicari, potest: si prudentes modo, etiamsi non vates simus.
Nam, ut ultras a Caslvellani temporibus rem repetamus, quae res jam olim
reipublicae hujusce libertatem Romanis prodidit imperatoribus, nisi
distracta inter se ducum et nobilium Britannorum potestas? Quae res alia
Pictos, Gallos, Seythas, et Scotos induxit? Praetereamus illa majorurn
nostrorum tempora, et ruinas tum regni hujus, quae quoniam bene sopitae
sunt, priestat nunc non refricare. Succedunt post haec furiosae Danorum
semel atque iterum irruptiones: nec multo post Normanici victoris
tempestas secuta est. Semper haec fuit Insulae hujus fortuna qubedam
propria et conditio, ut quamdiu conjunctis simul viribus ipsa sibi cohaerens
eum virtute et concordia viveret, nihil ea firmius adversus omnem hostilem
impetum: contra, ubi intes-tina discordia dissiliret, nihil eadem unquam
impotentius ad levissimas etiam calamitates reprimendas, sive quae ab
externis hostibus imminerent, sive quae ad internam religionis discordiam
pertinerent.

Ego, quum perlectis Annalibus vestris fortunam hujus perpendo
Reipublicae, gravem profecto necessitatem fuisse video, cur a majoribus
nostris, sapientissimis viris, singularis potestatis forma haec, quae nunc
est, constituta, atque ex Heptarehia in MonarchJam commutata sit. Qua
nulla est, fateor, constitutio ad Rempublicam gerendam accommodatior aut
expeditior, maxime si talis contingat Princeps, qui se intra virtutis ac
modestiae leges contineat, possitque sese non minus quam alios regere.
Verum rursus quum animadverto, quam graves saepe turbines excitare in
Republica possit monarcha, si immoderatus sit, quatoque praeceps subinde
fertur in tyrannidem, immuto iterum voluntatem, ut nihil existimem
perniciosius bonorum capitibus, quam illud quod apud Poetam est, ei=v
koi>ranov e]stw. Quaeso enim, in tali imperio quantulum ad eivium
salutem interest, apertusne hostis grassetur foris, an tails intus foveatur
Princeps, cui quum nihil daest ad laedendum praeter occasionem, ea tum
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accedit ad pravam voluntatem autoritas, ut nihil libeat tam turpe, quod non
impune liceat? Nisi quod illic fortiter dimicando cum periculo decernere
miseri, hic vaeorditer ju-gulum praebere miseriores, coguntur cives. Atque
hae quidem difficultates et discrimina, non dubium, quin multo ante a
prudentissimis viris et scriptoribus perspecta fuerint, qui in constituenda
Republica monarchiam laudaverunt. Eamque ob causam sapientissime ab
iisdem priscis philosophis acutissimisque homothetis factum arbitror, qui
rem politicam in tria partiti genera (ajrcontiko<n, sumbouleutiko<n,

ba>nauson) publicam hanc et senatorlain noblhtatem semper cum
monarchia conjunxerunt, quae partim autoritate legitima, partim sapientia
et consiliis Principis, si plus nimio difflueret, impotentes cupiditates
temperarent. Atque ob hoc ipsum maxime adjunctum videtur cum
monarchia medium, et interjectum illud inter plebem et principem genus,
quod Nobilitatem regni, seu Consilium dicimus, quippe ne quid vel alteri
patti quod iniquum sit, vel alteri mrsus quod sit tumultuosum, liceat. Quo
demum temperamento fiet, ut quae duo maxima in omni Republica
incommoda, et solae fere pestes sunt, utrinque exeludantur, tyrannis et
seditio. Scio equidem et fateor, meum non esse viris summatibus et
consiliariis, multo minus Principibus, quid faciendum sit dictare; insaniam
enim, si in mentern id unquam veniat. Caeterum, quoniam in religionis nunc
rebus versamur, in quibus usus, meditatio, aetas et experientia mediocris
aliquid fortasse vobiscum me docuerunt, audacius, si non hortandi, at
supplicandi, necessario impositum hoc tempore officium assumo.

Inter quos omnes tuam in primis Celsitudinem Augustissimam compello,
Maria Regina, ut tandem aliquando post longas tempestates
acerbissimorum temporum, aliquam serenitatem patrim indulgeat lux
Clementiae tum. quae-cunque illa causa fuit, quae nobilissimum animum
tuum sic in tuorum exasperavit caedem, certe non id babes ex natura tua,
non generis tui, non ex professione illius, quem pro nobis occidit
Pharisaeorum persecutio. Crede, crede mihi, Maria Regina, non hic
potestatis gladius tibia Deo adversus istos donatus est, quos tantopere
persequeris, sed alios: sicarios, homicidas, adulteros, latrones, perjuros,
blasphemos, idolatros, lenones, rebelles. Hi sunt pestes illin et strumae
Reipublicae, qui religionem Dei violant, qui regni tui infestant statum
denique qui tibi vere non favent, nisi tu Deo tuo omnino non faveas. Ob
hos existima malefactores datum esse ac institutum a Deo potestatis tuae
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exercendae gladium, non hos qui nihil commeruere. Quanquam de causa
illorum, quo-niam dictum est satis, nunc apud tuam Celsitudinem non
disputo; quos utcunque Majestas tua habet pro haereticis, tamen quia fieri
possit, ut aliter videatur Majestati divinae, praestiterat tam sublimes
controversias illius relinquere ju-dicio. Interim tibi quando obsequentissimi
sunt ex animo subditi, certe san-guini et vitae parcendum erat, satis per se
superque multis insidiis et casibus subjects, etiam si nos mutuo non
devoremus. Intelligit enim quod res est sublimis tug prudentia, quum multa
hominibus largiri opulenta tua possit foelicitas, vitam facile multis eripere,
nemini ereptam restituere poteris. Unde merito laudata est divina illa
Theodosii junioris vox, qui ab amicis incitatus, ut obtraetantium et
inimicorum quosdam mortis vindicaret supplicio — Imo, inquit, utinam vel
mortuos mihi in lucem revocare liceat. Atque ille aperte, etiam Imperator,
condonavit noxiis. Nec minus laudis et pietatis plena Alexandri verba
extiterunt, qui matri Olympiadi per novem menses sollicitanti ad quendam
occidendum, humanissime respondens, Aliam quamcunque postulate
mercedem jussit, hominis vitam hullo pensari posse beneficio.

Quanquam si exemplis utendum, quo nobis oculi potius flectendi, quam ad
Deum, verurn omnis virtutis archetypum? Qui cum passim multis
Scripturge verbis, pluribus vero exemplis nos a saevitia ad clementiam
revocat, tum illud unum e libro Reg. ii. attentiore paultim consideratione
tua quaeso advertat sublimitas: ubi ob Davidis peccatum ultio divina in
Israelem vehementius con-flagrusset, ac jam oceisis millibus aliquot angelus
adhuc desaevire voluisset, quid Ille? num jussit progredi, nullumque
misericordiae sibi locum reservavit Divina pietas? Non opinor. Nequaquam
in perpetuum irascitur Ille, nec in internurn comminabitur. Quid ergo? In
Scriptura quid audimus? Misertus est, inquit, Dominus super afflictionem,
et ait angelo percutienti populum, Sufficit, nunc contine manurn tuam.
Libet enim Scripturge verba ipsa adscribere, quo non solum clarius ipsa in
oculos incurrant, sed perpetual in animo tuo circumferantur. Atque utinam
nunc Dominus misertus similiter Ecclesiae suae, idem vicissim tibi, Maria
Regina, quod tum angelo percussori, dicat, Sufficit, reprime nunc manurn
tuam. Nec dubium, quin file tacitis susurris tibi intus in animo insibilet,
Satis est. Sed vereor ne quidam sint istic Spenserii, pessimo-rum
consiliorum architecti, qui longe diversa cantione circumsonantes aures
tuas, nequaquam illud salutiferum Dei melos (“ Sufficit”) occinunt, sed
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Babylonium potius illud e Psalmo seditiosa buccina increpitant — “
Exinanito, exinanito usque ad fundamentum in ea,” etc.: a quibus ego
nocentissimis viperis Iongissime tibi, Maria Regina, fugiendum censeo.
Quin et vos deinde, praestantissimi Heroes, qui proximo autoritatis loco
succeditis, appello: adeste consiliis jam nunc vestris. In hoc omnes
incumbite junctissimis animis, pro fide, autoritate et diligentia vestra, ne
quid dormitantibus vobis detrimenti capiat Respublica; ne quid publicis
rebus male sit, dum vestris consultum sit bene. Si vos Divina beneficentia
tot tantisque prudentira dotibus imbuit, ut possitis — si Respublica in
eum vos locum posuit, ut debeatis — in commune quae sint optima
consulere; agnoscite igitur officium vestrum, velitisque quod agnoscitis ut
Christo suum jus, ut Principi sua dignitas, ut populo sua incolumitas sarta
tectaque retineatur. Quod si humana nulla sapientia futurum arbitremini, ut
tanta haec religionis dissidia, quibus sic omnes regni hujus partes
corripiuntur in concordiam coeant; attamen illustre vobis documentum
regendae Reipub. aperuit Serenissimus rex Edouardus, qui duas simul
diversissimas factiones summa cum moderatione regere et continere potuit.
Et qui minus idem a vobis pari temperamento praestari possit? Quid erat
necesse hunc Ecclesiastieae contentionis funem utrinque intendi tam
acriter, ut jam neutri parti liceat per alteram eadem in Rcpublica vivere?
Qui si eo spectetis, hucque omnes conatus viresque vestras convertendas
statuitis, ut diversam doetrinam hanc, quam haereticam dicitis, funditus e
medio sublatam aboleatis, credite, credite hoc mihi, Judices, latius ea
propagata est, ac profundius insider, quam ut ulla humana potentia,
omnibus pariter collatis copiis, dissipari queat. Sedet quippe ea non in
labris, non oculis, aut corporibus hominum externis; sed intus in
conscientiis, in abditissimis animi sedibus, quam longissime a conspectu
vestro reclusa reconditur; eruptura demum sua aliquando occasione, idque
tanto vehementius, quanto nunc ferocius temporum violentia reprimitur.
Postremb aut cum illa Divinm simul Scripturin fundamenta convellere, aut
cum hac illam retinere necesse erit. Quod quum ita sit, quanto mquius erat,
aliquam inveniri moderationis viaro, qua vel si res incerta sit libcram subeat
cognitionem, vel si certa, ut ea pars vincat, non quae major, sed quae
melior; non quam hominum praejudicia, sed quam voluntas Dei
Seripturaeque dictamen comprobet. Porro si vobis tantum non insit
doctrinae, ut de tam arduis Scripturin controversiis constituatis, proximum
est, cos adhiberi in consilium, quorum judicio et spectatae doctrinm fidatis
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tuto. Nunc quaee id est, quod quum dura sint in vobis factiones, quarum
utriusque perpenditis studia, consilia, affectus quo tendant, iis qui pro
homine Pontifice depugnant, quam qui pro Christo Filio Dei moriuntur,
malitis credere? At quanto erat hoc loco et autoritate vestra dignius, vos,
qui cmterarum rerum gloria anteitis, iisdem quoque ornamentis literarum
adjungere adminicula, sine quibus manca et elumbis est prudentia vestra,
quantumvis alioqui eximia. Quam ad rein si non usus vitae vestrae, si non
consilia mea, si non clarissimi et disertissimi viri G. Turneri salutaris ilia,
quam pro officio et fide nuper vobis propinavit, medicina, infiectet —
exempla saltem Germanira hujus caeterarumque gentium permoveant. In
quibus nullus fere accedit ad Rempublicam magistratus, literarum non
minus praesidiis, quam muneris dignitate conspicuus. Aut sine haec
quidera tot tantaque philtra animos vestros ad doctrinae studia accendant,
quin aliena manu quam oculis propriis regi malitis, saltem divini verbi
volumina in manus sumite, quae in hoc vos negotio abunde instruant. Ac
sine id quidera per otia, lusus, aleas, choreas, venationes, aucupia,
impetrari [non] poterit: attamen vel civilis vestra haec, qua polletis,
prudentia, vel communis sensus, ex suecessu rerum argumentum capiat,
quid de tota hac doctrinae ratione judicandura sit. Nam cam inde ab initio
Christi semper doctrina vim hujus mundi sustinuit, tum his maxime
temporibus eadem ipsa, invidioso nunc Lutheri nomine a plerisque
insimulata, quoties per Pontifiaes, Cesares, Cardinales, Tetrarchas,
tribunos passim, omnibus conjunctis copiis et consiliis, ex quo primam e
squallore in luaem se proferre coepit, impetita est, si quid humana vis
adversus eam valuisset? Caereram ut mirabill foelicitate sua hactenus
contra omnes procellas humanas inconcussa victrixque emersit; ira nae
dubitandum, quin hanc quoque vim vestram non dissimili eventu tandem
aliquando exeutiet; locque majori triumpho, quo validius nunc oppressa h
vobis, occumbere videatur. Solet quippe brachram Domini sic in hoc
mundo ludere: qui ut rebus plerumque profiigatissimis affulget maxime, ita
saepe humana molimina in uberiorem suae victorira laudem convertit.

Quapropter agite summi maximique Proceres, si frustra niti humanam
opem adversus consilia Dei intelligatis, si successus ipsc satis vos
commoneat, hoc quicquid est, absque Numine non agi, quod geritur; si tires
vestri hi quos per-sequimini nihil in vos unquam, nihil in Rempublicam,
addo, minus in Deum com-meruere; si nullis inimici sint, nisi iis quos
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Christus ipse habeat adversarios: quin si gratiam potius eosdem inire apud
vos, quam supplicia subire, par erat pro innocentia; si denique haereticos
ipsos non rei veritas, sed Episcoporum (non omnium sed) paucorum
impotens ambitio, effrenis saevitia, corruptaque judicia efficiant — vos oro
pro virtute et nobilitate vestra, si abetrent, ut instituantur fatitc; sin minus,
parcat innocentira misericordia vestra. Satis jam tumultu-atum, satis fusum
est Christiani sanguinis: satis ultioni, affectibus, privatisque emolumentis
vestris darren est: denique satis vigilantia dormitavit, nimiumque diu vestra
jacuerunt pectora. Nunc tempus est, si qua in animis vestris vigeat fratrum
charitas, si quis patriae communis vos sensus tangat, ut posthabitis rebus
vestris, Reipub. negotium, si unquam alias, agatis strenue: nisi non solam
cum religione pattiare, sed vos etiam una cum patria, velitis corfucute
concidere. Quanquam nihil equidem minus suspicor, quam Reipublicm
studium vobis deesse, aut curam: quorum neminem esse scio, qui non votis
omnibus Rempublicam esse salvam cuplat. Sed aliud in vobis deesse video.
Quid enim distractis adeo, et dissilientibus animis, fieri a vobis Republica
dignum poterit, dum multi vestrum proditoriis insidiis in alios grassantur,
multi metu mussitant, quisque diffidit alteri, nemo verurn dicit, sibi
unusquisque timer, plerique aperte adulantur; postremo, dum quisque sibi
privatim vivit, quae publici sunt officii perpauci cogitant, pauciores curant,
paucissimi aut nulli praestant. Itaque fit, ut Respublica publicis veluti
patronis deserta, vos fere etiam deserere nuuc ipsa, nulla re alia magis quam
vestra ipsorum negligentia et supinitate, cogatur. quae si ils duntaxat, quos
deseritis, periculosa esset, minus erat vobis laborandum: nune — eadem
nullis unquam fuit, nescio quo pacto, quam vobis ipsis infoelicior.
Reputate enim cum animis vestris: longa non est memoria, quanta his annis
quadraginta ordini vestro et nobilitati clades accepta sit, quot
Illustrissimorum Ducum capita desiderata, quot nobilissimae inter vos
familiae e sublimi dejectae gradu, et solo nunc adaequatae obsoluerunt.
Possent ex Annalibus multa hic proferri, sed ea cogitationi vestrae malim
relinquere. Illud inter alia quale nuper spectaculum praebuit, quum,
spectantibus vobis et conniventibus, clarissimus et mansuetissimus Regis
avunculus, idemque Protector Regni, Dux Somersetensis tam nulla causa, et
praeter Principis voluntatem, ad lictorem abduceretur? Nec tam ignari
fuistis, quin Regem ipsum eodem tempore sumtoo versari in discrimine
intelligeretis: ubi si evigilasset, ut par erat, autoritas vestra, nunquam in
hunc paroxismum haec esset Respublica devoluta. Sed haec quae tempore
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praeterierunt, nos quoque oratione praetereamus. Nunc verb, si unquam
alias, majorera in modum vestra evigilet prudentia opus est, cum propria
non parum, tum maxime subditorum causa. Sique patrim communis vos
non conjungit charitas, at idem conjungat Redemptor Christus; sal-tern
idem hostis, et periculum jungat commune. Quid enim? An nullos esse
existimatis, qui non illos solum propter religionem, sed vos etiam propter
fortu-nas istas et sedes vestras, extinctos cupiant? Quamobrem ut finem
nunc supplicandi faciam, quod supra et tories dixi, idem repeto. Si tam
vilem hahearls civium vestforum sangumem, si nihil vos moveant tot
hominum gemitus, querelae, lachrymae, bonorum miseriae; at vestra simul
cum illis conjuneta fortuna flectat. Sin vero ulla subit animos vestros
Reipubliaee charitas, si quod patrim studium maneat, si quid preces
nostrae, si quid bonorum supplices manus, si quid denique Reipublicae, si
quid Ecclesiae Christianae, quam advolutam genibus vestris putetis, fiebilis
querela valeat — Rhadamantheam vestram appello pietatem, ut pluris sit
apud vos salutis publicae conservatio, quam privatus quorundam affectus;
nec quid possit pro imperio autoritas, sed quid aequitas potius civibus
debeat vestra, consideretis. Nihil enim in omni officiorum genere aequius
fieri arbitror, quam ut quorum vos patres patria conscribit, eos in filiorum
loeo ascitos tueamini: quique suam in vos omnem reverentiam ac dignitatis
autoramenta transferunt, iidem a vobis salutis ac tranquillitatis vicissim
accipiant incolumitatem. Aut sine haee tot charitatis argumenta
communisque patriae respectus vos adeo attingat, at quid vobis ipsis
dignum, quid generosa ac heroica sanguinis vestri nobilitas tacito quodam
sensu vobis suggerat, attendite. Nam quum inter humanos omnes affectus
nihil sit tam hominis proprium quam clementia, qua Divinae naturae omnes
imaginem referimus: tum a vobis, Illustrissimi Heroes, qui sublimiori in his
terris gradu ad Illurn proplus acceditis, multo magis idem sane ab omnibus
expectari convenit, maxime etiam sentiri hoc tempore necessarium.

An edition of the foregoing Appeal of Foxe to the Nobility of England,
was printed, in small 8vo, “per Joan. Oporinum, Basileae, Anno Salutis
humanae MDLVII. mense Martio.” There is a copy of it in the British
Museum.

NOTE. — Through an oversight, the following Nos. in the foregoing
Appendix have not baen referred to in the corresponding pages of the
“Life.” — Nos. II. III. IV. VI. VII. IX. XI. XII. XVI. XVII.
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THE PREFACES,

AD

DOMINUM JESUM CHRISTUM

SERVATOREM CLEMENTISSIMUM, EUCHARISTICON

JOHANNIS FOXI.
CONFECTO nunc opere, quod tuis primium auspiciis ac voluntate aggressus,
summe et adorande Jesu, idemque Servator clementissime, inchoavi,
quodque demum beneficio ac favore exegi atque absolvi, printer omnem
aertam opinio-hem et vires meas: superest itaque pro officio meo ut
animula haec, ceu pro votiva tabula, gratias, si non quantas debeat (utinam
enim id possit) at quantas queat maxima, munificentissimm tuae persolvat
Majestati; quae tam miserurn homuncionem, vel sypbar potius hominis, in
laboribus tot tantisque istis, qui vol asellum quemvis ajcqofo>ron possent
conficere, tumultuantem, berigno successu ac solario tam clementer
suffulserit. Quanquam autem de operis dlfficultate nihil hic causari attinet,
quae vix aestimari a multis poterit; tua tamen non ignorat omnipotens
Majestas, hujus qualaeunque sit negotii con-fectio, quibus quamque non
ferendis curls, vigiliis, molestiis constitit; quibus nuUo modo pares futuri
essemus, nisi laventis gratim tum humeri affulsisset, ac sese quodammodo
admiscuisset operi, Quidni enim fatear ac tester ingenue quod re ipsa
experti sumus? Persensimus enim, peneque oculis ipsis conspeximus,
singularem excelsae dextrae tuae ejnergei>an, non modo in successu negotii
provehondo, sod in vita etiam spirituque: inter labores conservando. Tui
igitur muneris est, clementissime Jesu, quod opus tuis susceptum auspiciis
huc usque prorectum sit. Nos vicissim, quod nostri sit officii, gratias
clementiae tuae cum nostro privatim, tum publico quodammodo ecclesiae
tuae nomine, agimus. Vol hinc enim cornlinus quanti causam martyrum
tuorum aestimes, quando eorum illustrando nomini tanta faveas
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propensione; quanquam vero si nulla hic extaret eorum recordatio, non
possent non omnibus modis esse illus-trissimi, quorum sint nomina vitae
tum libro inscripta: et tamen voluit hoc modo tua declarare Majestas,
nobisque innotescere hominibus, quam honorificum sit pro tui nominis
gloria fortlier dimicantes occumbere, quorum tu vitam a cinere ac rogo sic
vindicas, sic causam tueris, sic dignitatem illustras, ut eandem cum gloriae
foenote abs te recipiant clariorem, quam si ipsi nunquam alioqui
perdidissent. Habet siquidem peculiare hoc sibi milltim tum ratio, longe a
mundo hoc diversum, quod in castris tuis militantes sire vivant, sire
moriantur, multo clarescant a fun ere foelicius, quam si vixissent maxime.

Sic Cranmerurn videmus, Ridleum, Latimerum Johannem Hooperurn
Bradfordun caeterosque ejusdem decurim pugiles, quanto majore
occubuisse cum gloria in acie tua depugnantes, quam si, relicta staftione in
qua erant collocati, saluti ipsi suae causam tuam postposuissent, Quae
enim gens, quae natio, quae temporum vetustas, quae hominum posteritas,
eorum non cantabit laudes, non virtutem agnoscet, non magnitudinem
admirabitur? Quis Wiclevum unquam, aut Cobhamum, natum fuisse
existimasset, nisi tua in causa tam egissent strenue? Quanto honori illud
Hussio Bohemensi, nostroque Tindalo fuit, quod vitam in evangelii tui
causa perditam, magis abs te recipere, quam ipsi retinere maluerint?
Spectemus e diversa parte adversarios tuos, quorum tam multas esse
constat caedes, injurias, crudelitates adversus tuos, multaque item occulte
et sceleste ab iisdem perpetrata, quae nunquam sperabant fore palam: et
tamen quid unquam in angulis et tenebris ab illis est designatum tam occulte
adversus ecclesiaro, quod non in aprieum produxit tua producetque
providentia?  Atque ita produxit, ut unde ipsi laudis sibi conceperunt
animo opinionem, inde summum sibi-ipsis dedecus pepererint et
contumeliam, quam nec vita effugere, nec morte unquam finire poterint.
Quis Guisos, Boneros, Storios, Gardineros, tanquam execranda hominum
riomina nunc non novit? non exhorret?  quis eorum facinora obliterebit dies,
aut sepeliet memoria?  Et quid hos in tanta multitudine hostium tuorum
recenseo? Cui unquam prospere cessit tuo rebel-lare numini, aut hostium se
ecclesiae tuae profiteri?  Papae nomeu quam erat aliquando in his tetris
aelebre et gloriosum?  Nunc quid putidius, quid pro-brosius? Cardinalitium
fastigium coeperunt primo admirari homines, multaque prosequi reverentia
sic monachorum et nonnarum collegia suum quondam habebant plausum
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apud plebem simplicem et credulam. At postquam spreta veritate tua
coeperunt grassari contra te, tuorumque homicidse fieri, eo tandem sunt
prolapsi (exceptis paucis quos tua exemit gratia) ut reliqua faex nihil aliud
jam esse praeter vocabula qusedam ad ignominiam relicta videatur.

Haec nimirum, sanctissime Domine ac Deus noster!  justissimi judicii tui
sunt praeludia, ex quo haud difficile aestimare sit, quidnam in altero illo
expaetaturi sint, quos in hoc ipso seculo, hoc est, in suo ipsorum regno,
tanta accumules infamia et dedecore. Sed omissis his, ad sanctos tuos
redeamus martyres, quorum nomine merito a nobis perenne velut
sacrificium laudis et gratiarum tuse debetur, simul et habetur, bonitati.
Primum, quod in ecclesiae tuae causa dimieantibus tam fortem et alacrem
spiritum omnibusque tormentis maiorem adversus parricidas papistas
subministrasti. Deinde quod et nobis in ihorum desudantibus historia
propitius adeo clementiae tuse favor affuerit. Debetur et hoc privatim meo
quoque nomine singulari tuse pietati, quod vitam toties alioqui nutantem in
hac tanta, quantam tu solus novisti, laboris immensitate conservatam tuo
volueris beneficio. Verum illud imprimis omnes debemus pariter
effusissimo tuo in nos amori, quod beatorum martyrum tuorum, quos
mundi hujus ad flammas et cineres adegerit perversitas, causam et
innocentiam, velut e cinere recollectam, in lucem denuo notitiamque
ecclesiae tuae revocare ac patefacere dignatus sit. Etsi enim dubium non est,
quin in supremo illo judicio tuo, quum virtutes coelorum movebuntur,
omnis eorum adamussim excutietur causa ante tribunal tuum, est tamen
aliquid hic quoque in ecclesia tua causam ipsorum, facta, vitseque virtutes
caeteras non ignorari. Tunc autem ad illos uberior gloria, ad nos interea
major redundabit fructus, quando ex ipsorum recte factis, integritate,
innocentia, fide, ac patientia constare potetit, non quid ipsi solum fecerint,
sed quid et nobis eorum sit exemplo faciendum.

Sed hic rursus, dulcissime Jesu! opus est benigno favoris tui prsesidio. Nos
enim qui filii martyrum tuorum sumus, quosque maxime majores nostros
imitari conveniebat, nunc nihil fere parentum tenemus, praeter vitse solam
hanc, quam suo partam sanguine reliquerunt, libertatem: qua etiam ipsa
nimium abuti-tour intemperanter, ut jam periculum sit, ne non filii modo
martyrum, sed ne fratres quidem ipsorum haberi mereamur. Quantum enim
intersit discriminis, quamque prorsus disconveniat ordine toto nostra
consuetndo ab illorum vestigiis et disciplina, pudet profecto referre. Sed
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quid ego tibi referam, cujus nihil non perspicit Majestas ac intuetur, quanto
illis studio ac curse fuit amore tui caetera quaeque adeoque seipsos ad vitae
etiam contemptum abdicare, mundum cum omnibus desideriis flocci facere,
voluptates tanquam nugas spernere? Nec sinebant pericula undique
imminentia opibus congerendis, multoque minus honoribus cumulandis
vacare. Contra vero, nostra nunc vita, studium, omnisque adeo contentio,
quid nisi mundum spirat, quid aliud quam perpetuum quoddam fluxarum
rerum, opum, ac honorum aucupium videtur et ambitus? Ac illi quam
praeclare secum actum putassent, si vel vivere modo licuisset. Ideoque
multi fuere eorum, qui Mariae reginae facultates et possessiones omnes
adusque extremum assem obtulerunt, dummodo solam ipsis remitteret
conscientiam. Et quae nos tanta haec habendi intemperies exagitat, quibus
nec unus nec mediocris victus possit esse satis? Sine modo, sine fine,
opibus, sacerdotiis, censuique dilatando inhiamus. Quanto ambitu amicos
fatigamus et inimicos, non ut vivamus solum, verum ut sublimes vivamus
et honorati? De fide, de mansuetudine eorum, tolerantia, simplicitate, ac
patentia ineredibili, quid dici satis potest? Quanta constantia qua animi
alacritate perpessi sunt quicquid infligebatur, vindictam oranera Deo
remittentes, eui et causam commendabant? Nulla vis eos adversariorum
dejicere, nec minae frangere, non ludibria movere, non pericula, non
tormenta ulla consternere, nec delinire blanditiae potuerunt.

Componamus nunc nostram cum his mollitiem. Sed pudor prohibet. Nam
quae tam levis nos tentationis aura afflare possit, quae non illico
praecipites ac transversos rapiat in avaritiam, in fastum, voluptates,
turpitudinem, vindictam, et in quid non malorum? Quae tam levis objiei
poterit injuriola, pro qua non coelum terrae miscemus, mariaque turbamus
ab imo? Ex quo in promptu est colligere, quantum ab eo absumus, ut
mortem simus unquam tua causa subi-turi, si quando res martyrium
flagitet, quum nec affectus quidem istos tuo am-putare jussu velimus.
Quapropter ut martyrum quidera illorum causa gratias aoimus nomini tuo
sancto; ita nostra vicissim causa depraeamur, ut qui largitus sis ipsis
vincendi facultatem, nobis itidem pia eorundem exempla imitandi
felicitatem aspires, sicque ecclesiae tuae affulgeat tua gratia; nec ubi sedueti
hujus mundi illecebris, socordiores ipsi in retinenda evangelii tui victoria,
quam illi in comparanda strenui, videamur. Postremo, quoniam historiam
hanc tuo nutu ac voluntate aggressi, in ea re operam studiumque posuimus,
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quo facta gestaque sanetorum tuorum, sanctissime Jesu!  ad nominis tui
gloriam et in commodum ecelesiae publicum emergerent, adde nunc labori
fructum, simulque historiae rutelam in te raeipias magnopere petimus; cui
et opus ipsum totumque me ipsum, quem tot modis tuae misericordlae
debeo, toto corpore et anima totisque viribus commendo, dedico,
consecroque: cui omne cadat genu, omnisque vox et lingus confessionis
gloriam per omnes ecclesias tribuat personetque! Amen.
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TO THE